Supremo Tribunal Federal

Ofício eletrônico nº 2944/2021

Brasília, 11 de março de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Ação Declaratória de Constitucionalidade nº 38

REQTE.(S) : PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
INTDO.(A/S) : PRESIDENTE DA REPÚBLICA
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO
INTDO.(A/S) : CONGRESSO NACIONAL
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

(Controle Concentrado e Reclamações)

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que o Plenário do Supremo Tribunal Federal

proferiu,  nos  autos em epígrafe,  julgamento  colegiado nos  termos da certidão de cópia
anexa.

Atenciosamente,

Ministro LUIZ FUX

Presidente
Documento assinado digitalmente

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 8567-244F-22A7-1A3F e senha 9E44-4F97-965D-96BC

00100.024528/2021-89

PLENÁRIO
CERTIDÃO DE JULGAMENTO

AÇÃO DECLARATÓRIA DE CONSTITUCIONALIDADE 38
PROCED. : DISTRITO FEDERAL
RELATOR : MIN. ALEXANDRE DE MORAES
REQTE.(S) : PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
INTDO.(A/S) : PRESIDENTE DA REPÚBLICA
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO
INTDO.(A/S) : CONGRESSO NACIONAL
PROC.(A/S)(ES) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

CERTIFICO que o PLENÁRIO, ao apreciar o processo em epígrafe,
em  sessão  virtual  realizada  neste  período,  proferiu  a  seguinte
decisão:

Decisão:  Após  o  voto  do  Ministro  Alexandre  de  Moraes
(Relator),  que  julgava  improcedente  a  ação  declaratória  de
constitucionalidade; e do voto do Ministro Roberto Barroso, que
julgava  procedente  o  pedido,  de  modo  a  declarar  a
constitucionalidade do artigo 6º, incisos III e IV, da Lei nº
10.826/2003,  pediu  vista  dos  autos  o  Ministro  Gilmar  Mendes.
Plenário, Sessão Virtual de 24.4.2020 a 30.4.2020.

Decisão: O Tribunal, por maioria, julgou improcedente a ação,
para declarar a inconstitucionalidade do inciso III do art. 6º da
Lei 10.826/2003, a fim de invalidar as expressões "das capitais
dos Estados" e "com mais de 500.000 (quinhentos mil) habitantes",
e declarar a inconstitucionalidade do inciso IV do art. 6º da Lei
10.826/2003,  por  desrespeito  aos  princípios  constitucionais  da
igualdade  e  da  eficiência", nos  termos  do  voto  do  Relator,
vencidos  os  Ministros  Roberto  Barroso,  Edson  Fachin  e  Cármen
Lúcia. Plenário, Sessão Virtual de 19.2.2021 a 26.2.2021.

Composição:  Ministros  Luiz  Fux  (Presidente),  Marco  Aurélio,

Gilmar Mendes, Ricardo Lewandowski, Cármen Lúcia, Dias Toffoli,
Rosa Weber, Roberto Barroso, Edson Fachin, Alexandre de Moraes e
Nunes Marques.

Carmen Lilian Oliveira de Souza
Assessora-Chefe do Plenário

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 92E1-01B6-D348-5760 e senha 742F-0B1E-9DED-7FE4

00100.024528/2021-89

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO 7/2021

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PLS nº 292 de 1999. Documento SIGAD nº 00100.024521/2021-67

2. PLS nº 292 de 1999. Documento SIGAD nº 00100.024528/2021-89

3. PLS nº 292 de 1999. Documento SIGAD nº 00100.024549/2021-02

4. PLV nº 21 de 2013. Documento SIGAD nº 00100.024544/2021-71

5. PLC nº 24 de 1997. Documento SIGAD nº 00100.024532/2021-47

6. PLP nº 146 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.019177/2021-94

7. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.019563/2021-86

8. PL nº 5191 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.019563/2021-86

9. PDL nº 568 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.019563/2021-86

10. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.020911/2021-68

11. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.020878/2021-76

12. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.019215/2021-17

13. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.019207/2021-62

14. SCD nº 6 de 2016. Documento SIGAD nº 00100.007061/2021-11

15. PLC nº 13 de 2013. Documento SIGAD nº 00100.020848/2021-60

16. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.022788/2021-10

17. MPV nº 1003 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.020807/2021-73

18. MPV nº 1003 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.019506/2021-05

19. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.022516/2021-10

20. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.022458/2021-24

21. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.022501/2021-51

22. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.022479/2021-40

23. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.023261/2021-11

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 56E731EF003B8FBD.

00100.028256/2021-96

24. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.023874/2021-40

25. VET nº 57 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.024315/2021-57

26. PEC nº 113A de 2015. Documento SIGAD nº 00100.023195/2021-71

27. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.023680/2021-44

28. PLC nº 72 de 2012. Documento SIGAD nº 00100.024728/2021-31

29. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.024517/2021-07

30. PDL nº 69 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.024487/2021-21

31. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.024211/2021-42

32. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.024184/2021-16

33. PLP nº 73 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.024742/2021-35

34. MPV nº 1034 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.022802/2021-85

35. VET nº 57 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.024170/2021-94

36. VET nº 57 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.023861/2021-71

37. PLC nº 119 de 2015. Documento SIGAD nº 00100.025998/2021-60

38. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.026027/2021-37

39. MPV nº 1003 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.026051/2021-76

40. MPV nº 1003 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.026003/2021-88

41. PL nº 1451 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.024741/2021-26

42. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.024773/2021-96

43. PEC nº 6 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.024789/2021-07

44. VET nº 2 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.026785/2021-55

45. VET nº 30 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.026610/2021-48

46. VET nº 52 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.026626/2021-51

47. VET nº 50 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.026728/2021-76

48. PL nº 4199 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.026737/2021-67

49. PLP nº 10 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.026743/2021-14

50. PL nº 4199 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.025490/2021-61

51. PL nº 5066 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.024899/2021-61

Secretaria-Geral da Mesa, 22 de março de 2021.

(assinado digitalmente)

JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 56E731EF003B8FBD.

00100.028256/2021-96